Οὐκοῦν εἰσέτι πλάσσοντος καὶ νῦν δὴ τὸν ἀνθρώπον τοῦ Θεοῦ, πῶς οὐ τολμηρὸν τὸ βδελύσσασθαι τὴν παιδουργίαν, ἢν αὐτὸς οὐκ ἐπαισχύνεται ταῖς ἀμιάντοις δὲ Παντοκράτωρ ἔργαζόμενος χεροῖ; Πρὸ τοῦ γάρ με πλάσαι σε ἐρ κοιλίᾳ, ἐπίσταμαι σε, τῷ Ιερεμίᾳ φησί. Τῷ δὲ Ἰών· Μὴ σὺ, λαβὼν πηλόν, ἐπιλισσας ζῶον, καὶ λαλητὸν αὐτὸν ἐποίησας, ἔφη, ἐπὶ τῆς γῆς; Καὶ ὁ Ἰών πρὸς αὐτὸν εὔχτικῶς (28) φέρεται, λέγων τό· Αἱ χεῖρές σου ἐποίησάν με, καὶ ἐπιλασάν με. Πῶς δὲ οὐκ ἀτοπὸν τὸ, ἀπαγορεύεσθαι γάμων συγαλλιγάς, προσδοκωμένων ἔτι καὶ μεθ' ἡμᾶς ἔσεσθαι μαρτύρων, καὶ τῶν ἀντιτασσομένων τῷ πονηρῷ, δι' οὓς δὴ καὶ τὰς ἡμέρας δὲ λόγος ἐπηγγείλατο χολοβωθήσεσθαι; Εἰ γάρ φαῦλον, ὡς Ἐφης, ἀπαντεῦθεν νενόμισται τῷ Θεῷ τὸ παιδοσπορεῖν, δι' ἣν αἰτίαν οἱ παρὰ δόγμα φυδμενοὶ καὶ τὴν βουλὴν τὴν θελαν, εὐάρεστοι δυνήσονται παραστῆναι τῷ Θεῷ; Ἡ πῶς οὐκ ἀνάγκη εἶναι χίδηλον, ἀλλὰ μὴ θεοφυὲς (29) τὸ τεχθὲν, εἰ παρὰ τὴν γνώμην καὶ τὸ διάταγμα δίκην παραχαράγματος πλάσσεται τῆς δυνάμεως; Ἰνα δὴ καὶ ἀνθρώποις δύνασθαι δῶμεν ἀνθρωποπλαστεῖν.

Quod præter mentem ac contra præscriptum creantis facultatem condendi hominis hominibus tribuendam quis velit.

CAP. III. Locus Scripturæ vexatus. Spurii, non solum fideles, sed et quandoque prælati.

Καὶ τὴν Μαρκέλλαν ὑπολαβοῦσα, ὡς Θεοφίλα, μέγα δ οφάλμα, ἔφη, καὶ ἐναντίον οἵς εἴκας ἀναφαίνεται· καὶ οἵτις λεληθέναι παρωσαμένη τηλικοῦτον νέφος; "Ηκει γάρ ἐκεῖνος δὲ λόγος, διὸ ίσως, ἀπαιτῶν σε τις ὡς σοφωτάτην, λέξει. Περὶ τῶν ἐκ μοιχείας ἀνόμως φυομένων τῇ φῆς; "Εδωκας γάρ εἰσελθεῖν εἰς τὸν κό-

Iū enim forsitan innuebat illa per somnum primo homini injecta extasis, viri inter mulieres amplexus mulcedinem illam præfigurans, cum liberorum sitiens a se quasi excedit, genitalibus per somnum effeminatus deliciis, ut rursum ab ejus osib; et carne decerptus delibatusque, alias, ut dicebam, homo impleatur. Turbata enim corporum harmonia titillationibus coitus, ut nos docent, qui opus maritale experti sunt, medullosa quæque ac prolifica pars sanguinis, quod os quoddam liquidum est, ex cunctis coæta membris, spumoso coagulo concrescens, per naturales meatus in vivam seminæ humum expluitur. Merito propter hæc dictum est, derelicturum hominem patrem et matrem, cunctis repente per hæc intervalla memoria elabentibus, dum conjugalibus mulieri agglutinatus complexibus, genitalis impos libidinis evadit: tollendam costam divino præbens artifici, ut ex filio idem rursus pater existat.

Quamobrem, Deo etiamnum quotidie per interruptam ejusmodi congressum hominem formante, quomodo non temerarium fuerit abominari liberorum procreationem, cui suas immaculatas immiscere manus omnipotens Creator haud indecorum ducat? Priusquam enim, inquit, formarem te in utero, novi te, Jeremiam alloquens ²². Et Jobo ait ²³: Nunquid tu accepto limo effinxisti animal, et vocale illud fecisti super terram? Jobus autem contra Deo supplex accedit, dicens ²⁴: Manus tuæ fecerunt me, et plasmaverunt me. Quomodo vero non absurdum fuerit prohibere congressus nupliales, cum exceptentur etiam post nos futuri martyres, et qui nequissimo restituti sunt, ob quos etiam breviandos dies illos pollicitus est divinus sermo ²⁵? Quod si malum, ut aiebas, ex hoc tempore Deo visum est, liberis operam dare, quo pacto illi quos futuros Christus prædictit, martyres et sancti, contra Dei aedificandum et voluntatem nati, usque ei chari et accepti esse poterunt? Aut quomodo non plagiaria nescio qua suppositum arte ac manu, non divina satione natum illud quocunque fateri necesse est, sicut potentiae subditum exstiterit? ut et facultatem

Hic Marcella interpellans, Gravis error, o Theophila, in tua, inquit, oratione appareat, qui eam secum ipsam committit, contraria prius a te dictis astruens: et putas te latere tanta offusa nube? Occurrit tamen ille tibi ex adverso sermo, quo te aliquis ut sapientissimam adiens interrogare isto pa-

²² Jer. i, 5. ²³ Job xxxviii, 14. sec. LXX. ²⁴ Job x, 8. ²⁵ Matth. xxiv, 22; Marc. xiii, 20.

(28) Εὔχτικῶς. Allatius, εὔεινῶς. Sic et codex Mazar. COMBEFIS.

(29) Θεοφυές. Ita cod. Vat. At Allatius et ms. Mazar. Θεοφίλες. Deo charum Id.

cto possit. De iis qui ex adulterio illigitime generantur, heus tu quid dicas? Concessisti enim nulla posse ratione fieri ut quis veniat in mundum, quin divinae ei majestatis nutus ductor extiterit, paratus ei qui sit nasciturus, a Deo corpusculo. Et ne confugas velut in arcem securam, prolati testimonio Scripturæ, dicentis : *Filiæ autem adulterorum maturitatem non consequuntur*²⁶; refellet te leniter, dicens : Atqui videmus haud raro illegitimis conceptos copulis maturescere in partus vitales valentesque adolescere.

Si autem argute iterum distinguens dicas, Ego vero, heus tu, maturitatis nomine quam non consequantur, justitiam Christianam intelligo, cuius illi compotes non sunt, reponet statim : Atqui, o beata, multi ex iniquo sati semine, nihilo secius, non solum gregi fidelium adunati, verum etiam ut illis præcessent haud raro sortiti sunt. Quare cum communi omnium sensu et experientia notissimum sit, ortos ex adulterio utrovis modo quod perfectum est adipisci, non est putandum de conceptibus aut partibus propheticum illud Spiritus sancti oraculum esse intelligendum; sed forte potius de iis qui adulterant veritatem : qui nimis sophisticis decretis corruptentes Scripturas, immaturam gignunt sapientiam, quod pietati errorem commisceant. Itaque, hoc quoque tibi effugio præcluso, i modo, et ex adulterio quoque conceptos fetus, responde, Deo bene volente generari. Dixisti enim, fieri non posse ut ad maturitatem et consummationem perveniat humanus fetus, nisi Dominus formam animumque indiderit.

CAP. IV. *Humana generatio, Deique in ea opus declaratum.*

Hic Theophila, velut robusti lacertis adversarii media correpta, vertigine tentata quadam est; tum ægre tandem spiritu resumpto, Rem, inquit, o beata, quæris, ad sui plenam declarationem exemplo quadam indigentem, cuius beneficio melius intelligas, Dei vim creatricem per omnia quidem pertingentem, præcipue tamen ipsam a se humanam præstare generationem, augendo quæ in genitalem sunt seminata terram. Neque enim id quod seminatur culpandum est: sed in eo omnis culpa residet, qui in alienum agrum, furtivis cubilibus, veluti mercede brevis voluptatis, propriam impudenter semen vendit. Informa enim, quæso, animo, talem quamdam imaginem nostri in vitam ortus ac generationis. Cogita domum, cuius altissimis montibus ingressus adjaceat, ipsaque longe in multam et inferne capacem demissa sit profunditatem; quæ denique a summo capite ab ingressu multa retro foramina habeat, ac cuius figura ea parte orbicularis existat. — Informo, inquit Marcella, quæ jubes imaginem. — Jam imaginare sedentem intus operari plasten statuas plurimas, ex limo quem ei per ea quæ dixi foramina, multi assidue homines